Epistola beati Leonis papæ ad Africanos epōs.

Epistola LXV.

Leo vniuersis episcopis per Africā constitutis in
domino salutem.

Vm in ordinationibus sacerdotū quædā apud
 vos illicite vsurpata crebrior fama narraret ratio
 pietatis exegit: vt pro sollicitudine quam vnuer
 sa ecclesie ex diuina institutione dependimus rerū fidem
 studeremus agnoscere: vicem curę nostre proficiscētī a no
 bis fratri & confacerdoti nostro Potentio iniungētes: qui
 secundum scripta quę per ipsum ad vos direximus de epi
 scopis quorum culpabilis ferebatur electio: quid veritas
 haberet inquireret nobisq; omnia fideliter indicaret. Vn
 de quia idem plenissima notitia nostra cuncta referauit:
 & sub quibus qualibusq; rectoribus quædam Christi pla
 ces in partibus prouincię cesariensis habeatur: syncera
 nobis relatiōe patefecit: necessarium fuit vt dolorem cor
 dis nostri quo pro dominicorum gregum periculis estua
 mus datis ad vos litteris promeremus. Mirantes tantum
 apud vos per occasionem temporis impacati aut ambien
 tum præsumptiōem: aut tumultum valuisse popularem:
 vt indignis quibusq; & longe extra sacerdotale meritum
 constitutis: pastorale fastigium & gubernatio ecclesie cre
 deretur. Nō est hoc cōsulere populis: sed nocere: nec præ
 stare regimen sed augere discrimen. Integritas em̄ psiden
 tium salus est subditorū: & vbi est incolumitas obediētię
 ibi sana est forma doctrinę. Principat⁹ aut̄ quę aut seditio
 extorsit aut ambit⁹ occupauit: etiā si moribus atq; actib⁹
 non offendit: ipsius tamen inuiti sui est perniciosus exēplo:
 & difficile est: vt bono peragant̄ exitu quę malo sūt incho
 ta principio. Qd̄ si in quibuslibet ecclesie gradibus prou
 denrer sciēter: curandū est vt in domini domo nihil sit in
 ordinatū nihilq; præposterū: quātomagis elaborādū ē: vt
 in electione ei⁹ qui sup̄ oēs gradus constituit non erretur.
 Nam totius familie dñi status & ordo nutabit si quod se
 quitur in corpore nō inueniatur in capite. Vbi ē beati pat
 ri apli per spiritum dei emissā pceptio: qua in persona Thi

motei omnium sacerdotum christi numerus eruditur: &
 perinde vnicuique nostrum dicitur Manus cito nemini im-
 posueris; neque communicaueris peccatis alienis! Quid est
 to manus imponere nisi ante aetatem maturitatis: ante te-
 pus examinis: ante meritum laboris: ante experientiam dis-
 cipline: sacerdotalem honorem tribuere non probatis! Et
 quid est communicare peccatis alienis: nisi talem efficien-
 dinantem qualis ille est qui non meruit ordinari! Sicut enim
 boni operis sibi comparat fructum: qui rectum sectatur in-
 eligendo sacerdote iudicium: ita graui semetipsum afficit
 damno qui ad suae dignitatis collegium sublimat indigni.
 Non enim in cuiusque persona praetermittendum est honor
 stitutis generalibus continetur: nec putandus est honor
 ille legitimus qui fuerit de praeruaricatione collatus: dicitur
 enim apostolo. Vt inter electionis regulas is episcopus or-
 dinetur quem vnus vxoris virum fuisse aut esse constite-
 terit. Tam sacra semper habita est ista praerceptio: vt etiam
 de muliere sacerdotis eligendi eadem intelligatur seruand
 da conditio: ne forte illa priusquam in matrimonium eius ve-
 niret qui aliam non habuisset vxorem: alterius viri esset et
 pertra coniugium. Quis ergo dissimulare audeat quod in
 ti sacramenti perpetratur iniuriam! cum huic magno ve-
 nerandoque mysterio ne legis quidem statuta defuerint: quod
 bus euidenter est definitum vt virginem sacerdos accipiat
 at: & alterius thorum nesciat coniugis quae vxor est futu-
 ra pontificis! iam tunc enim in sacerdotibus figurabatur
 christi & ecclesiae spirituale coniugium: vt quoniam vir caput
 put est mulieris. discat sponsa verbi non alium virum nolo
 se christum qui eam vnam elegit: vnam diligit: & aliam praer-
 ter ipsam suo consortio non adiungit. Si ergo etiam in ve-
 teri testamento haec sacerdotalium coniugiorum forma ser-
 uata est: quanto magis subreuelata iam gratia constituti apo-
 stolicis debemus seruire praerceptis: vt quolibet quis bonis mo-

tibus præditus & sanctis operibus inueniatur ornatus: ne
 quã tamen vel ad diaconũ gradum: vel ad presbyterii ho-
 norem: vel ad episcopatus culmen ascendat: si aut ipsum
 non vnus vxoris virum: aut vxorem eius non vnus viri
 fuisse claruerit. Monente vero apostolo atq; dicente
 & hi aut probetur primum: & sic ministrent: quid aliud in-
 telligendum putemus nisi vt in his prouectionibus nõ so-
 lum matrimoniorum priuilegia: sed etiam laborum meri-
 ta cogitemus: ne aut a baptismo rudibus: aut a seculari a-
 ctu repete conuersis officium pastorale credatur: cum ois
 gradus militiæ christianæ de incrementis profectuum de-
 beat aestimari: an possint cuiq; maiora committi! Merito
 sanctorum patrum venerabiles sanctiones cum de sacer-
 dotum electione loquerentur eos demũ idoneos sacris ad-
 ministracionibus censuere quorum omnis ætas a puerili-
 bus exordiis vsq; ad prouectiores annos per disciplina ec-
 clesiastica stipendia cucurrisset: vt vniciq; testimonium
 prior vita præberet: nec posset de eius prouectione dubita-
 ri cui pro laboribus multis: pro moribus castis: pro actibus
 strennuis: celsioris loci præmium deberetur. Si em̃ ad hono-
 rem mũdi sine suffragio temporis: sine merito laboris indi-
 gnum est peruenire: & notari ambitus solent quos probi-
 tatis documenta non adiuuant: q̃ diligens: & q̃ prudens
 habenda est dispensatio diuinorum munerum: & eccle-
 siæ dignitatum: ne in aliquo apostolica & canonica decre-
 ta violentur: & his ecclesia domini regenda credatur q̃ le-
 gitimarũ institutionũ nesciũ: & totius humilitatis ignari
 nõ ab infimis sumere incrementũ: sed a sumis volunt habe-
 re principiu: cum valde iniquum sit & absurdũ vt imperi-
 ali magistris: noui antiquis: & rudes præferantur emeritis.
 In domo quidẽ magna necesse est (sicut ap̃tus ait) vasa di-
 uersa sint: quædam aurea: quædam argentea: quædam vero lignea

Leonis papæ

& fictilia: sed horum ministerium pro materia qualitate
 discernitur: nec qui est preciosorum idem usus est vilium.
 Nam inordinata sunt omnia si fictilia aureis: & lignea pre-
 rantur argenteis. Sicut autem in ligneis & fictilibus eorum
 omnium species figuratur qui nullis adhuc virtutibus in-
 tent: ita in aureis & argenteis hii sine dubio declarantur
 per longum eruditionis ignem: & per fornacem diuturni fa-
 boris excocti: aurum probatum & argentum purum esse
 meruere. Quibus si merces pro deuotione non reddit: de
 ecclesiastica disciplina resoluitur: omnis ordo turbatur: di-
 in ecclesia qui nullum subiere ministerium peruerso elige-
 rium iudicio debitum obtinent principatum. Cum ergo
 inter vos tantum valuerint aut studia popularium: aut am-
 bitus superbiorum: vt non solum laicos sed etiam secunda-
 tum vxorum viros aut viduarum maritos ad officium con-
 gnoscant pastorale prouectos: non est aptissime exigunt cau-
 sa: vt ecclesie in quibus ista commissa sunt: iudicio seueriore pun-
 tur: & non solum in tales prefulces sed etiam in ordinatores
 eorum vltio competens proferatur! Sed circumstant non
 hinc mansuetudo clementia: hinc celsura iustitie! Et quia
 vniuersa via domini misericordia & veritas: cogimur se-
 cundum sedis apostolicæ pietatem ita nostram tempore, se-
 tentiam: vt trutinato pondere delictorum: que constat non
 vnus esse mensura: quædam definiamus vtcumque solle-
 randa: quædam vero penitus amputanda. Eos enim qui
 vel secundas nuptias inierunt: vel viduæ se coniugio so-
 ciarunt: nec applica nec legalis auctoritas sacerdotum obtine-
 re permittit: & multo magis illum si fuerit vno iudicio cofu-
 t: quod sicut ad nos relatum est duarum simul est maritus vxorum
 vel illum qui a prima vxore dimissus alteram duxisse prohibet.
 Ceteros vero quorum prouectio hoc tantum reprehendi-
 onis incurrit: quod ex laicis ad officium episcopale delecta sit: sit
 neque ex hoc quod vxores habeant possunt esse culpabiles: sed

ceptum sacerdotium tenere permittimus: non p̄iudican-
 tes apostolicæ sedis statutis: nec p̄cessorū nostrorū nostris-
 q̄ decretis quibus salubriter statutum est: ne primū vel se-
 cūdū aut tertium in ecclesia gradū quisq̄ laicorū quibusli-
 bet suffragiis sultus ascēdat: priusq̄ ad hoc meritū p̄ legit-
 ima augmenta pueniat: qd̄ em̄ vt cūq̄ patimur esse venia-
 le multum postmodum esse non poterit: si quisq̄ omnino
 id qd̄ interdīmus vsurpare p̄sumpserit: quia remissio pec-
 cati non dat licentiā delinquēdi: nec qd̄ potuit aliqua ra-
 tione concedi: fas erit amplius impune cōmitti. Donatum
 aut̄ salicinēsem ex Nouatio no cum sua (vt cōperim⁹) ple-
 be conuersum: ita dominico volumus gregi p̄a fidere: vt
 libellum fidei suę ad nos meminerit dirigendum: qd̄ & No-
 uariani dogmatis damnet errorem: & plenissime confitea-
 tur catholicā veritatē. Maximum quoq̄ ex laico licet rep̄-
 hensibiliter ordinatum: tamen si donatista iam non est &
 ab spiritu scismaticæ prauitatis alienus: ab episcopali quē
 quoquomodo adeptus non repellimus dignitate: ita vt &
 ipse libello ad nos edito catholicum se esse manifestet. De
 Aggare & Tyberiano quorum a ceteris qui ex laicis ordina-
 ti sunt in hoc causa diuersa est q̄ eorum ordinationi atro-
 ces tumultus: & seque seditioes memorantur esse famula-
 tē: vestro iudicio cuncta commissim⁹: vt relata habiti apud
 vos examinis fide quid de supradictis statuendum sit: sci-
 re possimus. Illæ autem famulæ dei quæ integritatem pu-
 doris oppressionē barbaricā perdidere: laudabiliores erunt
 in humilitate ac verecundiā si se in contaminatis non au-
 deant comparare virginibus. Quis enim omne peccatū
 ex voluntate nascatur: & potuerit corruptione carnis mēs
 inuirta non pollui: minus tamen eisdem oberit si qd̄ potue-
 rint animo non amittere doleant se vel corpore perdidisse.
 Cum itaq̄ de omnibus fere quæ fratris nostri Potentii rela-
 tio continebat plenissime dilectionem vestram per dauid

fratrem & coepiscopum nostrum: qui & sacerdoti merito nobis est probatus: & moribus videatis instructam. Super est fratres vt concordia obedientia salubres suscipiatis hot tatus: & nihil per contentionem agentes: sed ad omne studium deuotionis vnanimis diuinis & apostolicis constitutionibus pareatis: & in nullo paciamini pia canonum decreta violari. Quæ enim nunc certarum remissimus consideratione causarum antiquis deinceps custodienda sunt regulis: ne quod ad tempus pia leuitate concessimus iusta hæc vltione plectamus.

Leo papa de priuilegio episcoporum siue psbyterorum ad vniuersos germaniæ atq; galliæ ecclesiarum episcopos

Epistola. LXVI.

Leo Rōanæ ecclesiæ & aplice sedis epus: vniuersis germaniarum atq; galliæ regionum epis salutē.

Vm iuda in noie in Rōana ecclesia synodū episcoporum siue ceterorum cōsacerdotū xpīq; fidelū conuocatū habuissimus: & de ordinationibus illicitis supq; crebrior ad nos illarū partiū cōmeantiū sermo peruenerat: atq; de aliis necessariis ecclesiasticis negotiis tractantes sacrosq; canones relegētes solerter egissimus: a multis lachrymabili vultu relatū est nobis q; quidā germaniarum ac Galliarū vrbium epī frequēter coepiscopos contra canones neocesarienses: siue scdm aliorū decreta parū idem sunt qui & psbyteri vel psbyteros destinaret: q; absente pontifice altaria erigerent: basilicasq; consecraret. Q; b; idem non est mirū id pcepisse viros ecclesiasticę disciplinę signaros qd est canonicę regulæ cōtrariū: & statim a seculari militia i sacerdotale ministeriū delegatos atq; pmoreo Ergo ne vltra talis a vobis licentia vsurpetur cōmuni sententia statuendum oportuit scientes ga sicut coepiscopo vel psbytero illicita cōsecratio est altaris ita & constitutio In diuinis enim litteris præcipiente domino solus moyses

In tabernaculo dei erexit altare solus ipse vnxit: qui vt lo-
 summus sacerdos dei erat sicut scriptum est de eo, Moyses
 & Aaron in sacerdotibus eius. Ideoq; id qd tantum facere
 principibus sacerdotum iussum est quorum typum Moy-
 ses & Aaron tenuerunt: omnino decretum est vt coepisco-
 pi vel presbyteri qui filiorum Aaron gestant figuram arri-
 pere non presumant. Nam quis cum episcopis plurima il-
 lis ministeriorum communis sit dispensatio: quadam tamē
 auctoritate veteris legis: quedam nouelli & ecclesiasticis
 regula sibi prohibita nouerint: sicut presbyterorum & diaco-
 norum aut virginum consecratio: sicut constitutio altarū
 ac benedictio vel unctio. Siquidem nec erigere eis altaria:
 nec ecclesias vel altaria consecrare licet: nec per impositio-
 nes manuum fidelibus baptizandis vel conuersis: vel ex hæ-
 resi paraclitum spiritum sanctum tradere: nec chrisma con-
 ficere: nec chrismate baptizatorum fratres signare: nec pu-
 blicam quidem in missa quemq; poenitētem reconciliare: nec
 formatas cuiuslibet epistolas mittere. Hæc enim omnia illi-
 cita sunt coepiscopis: qui ad exemplum & formam septua-
 ginta discipulorum esse noscuntur: vel presbyteris qui ean-
 dem gestant figuram. Quoniam quæ consecrationem habe-
 ant pontificatus: tamen apicem non habent. Quæ oia solis
 debere summis pontificibus auctoritate canonum precipitur:
 vt per hoc & discretio graduum: & dignitatis fastigiū su-
 mi pontificis demōstret. Sed neq; corā epō licet presbyteris in
 baptisteriū itroire: ne poenitente infantem tingere aut
 signare, nec poenitente sine preceptioe epī sui reconciliare: nec
 eo poenite nisi illo iubente sacramētū corporis & sanguinis xpī
 conficere: nec eo corā posito populū docere vel benedicere
 aut salutare: nec plabē vtq; exhortari: in eos specialius &
 propensius comouendi qui in episcopis ordinādis sanctorū
 patrū statuta neglexerint: & quos refutare debuerant con-
 cerarint. Vnde si qui episcopi talem consecrauerit facer

dotem qualem non liceat: etiam si aliquo modo damnatum
 proprii honoris euaserint: ordinationis tamen ius vltimū
 non habebunt: nec ei sacramento inesse quod neglecto
 diuino iudicio immerito prestitere. Illud sane qd ad sacer-
 dotalem pertinet dignitatem inter omnia volumus cano-
 num statuta seruari. Cum vbi minores sunt plures mino-
 resq; conuentus: presbyterorum cura sufficiat. Episcopa-
 lia autem gubernacula non nisi maioribus populis & fre-
 quentioribus ciuitatib; oporteat preſidere: neq; sanctorū
 patrum diuinit; inspirata decreta vetere vinculis & pos-
 sessionibus vel obscuris & solitariis municipiis tribuatur
 sacerdotale fastigiū: & honor cui debet excellentiora com-
 mitti: ipse sui numerositate vileſcat. Qd nūc in sua diocē-
 si restitutus episcopus factum esse causatus est: & rationa-
 biliter postulauit: vt episcopi eorum locorum in quib; nō
 debuerāt ordinari humana cōditiōe decesserint: loca ipa
 ad ius ei; antistitis redigant: Cuius añ fuerāt ante priora
 Et iutile ē vt sacerdotalis dignitas incōsiderata ordināris
 facilitate & supflua multiplicatiōe minuat. De his autem
 quæ in sacro virginitatis pposito constitutę barbaricę per-
 tulere violentiam: & integritatem pudoris non animo: sed
 corpore perdidere: ea nobis seruanda videtur moderatio:
 vt neq; in viduarum deiciantur gradum: nec in sacrarū &
 perseuerantiū virgīnū numero cēseant. Quibus si in omni-
 bus virginalibus perseuerant & castimonie soliditatē me-
 re custodiūt sacramētorū nō ē negādo cōmunio: q̄a iniustū
 est eas in eo argui vel notari: qd non voluntas admisit sed
 vis hostilis eripuit. Cām quoq; Lupicini episcopi illic ius-
 bemus audiri. Cui multum & sapius postulanti cōmunio
 nē hac ratione reddidim; qm̄ ad nostrū iudiciū puocasset
 imerito eum pendente negotio a cōione videbamus fuisse
 suspensum. Adiectum etiā illud est quod huic temere sup
 ordinat; eē cognoscitur: qui nō debuit ordinari anteq; Lu-

plenius in presenti positus aut confutatus aut certe confessus iure
 esse posset subiacere sententia: vt vacante locum quem admodum
 disciplina ecclesiastica exigit is consecratus exciperet. Si
 vero alie emerferint cause que ad statum ecclesiarum & ad con
 cordiam pertineant sacerdotum: illic sub timore domini volumus
 ventilent: & de componendis atque compositis omnibus ad nos rela
 tio plena mittatur: vt ea que iuxta ecclesiasticum more iuste &
 rationabiliter fuerint definita mea quoque sententia roborentur.
 Data quarto idus augusti.

Item eiusdem epistola ad episcopos per Viennensem
 provinciam constitutos.